

Current Affair Session

09/06/2019

Questions & Important Points

Q 1. Where was 'Gandhi Cycle Rally for Peace' organized, recently ?

Q 1. हाल ही में 'Gandhi Cycle Rally for Peace' का आयोजन कहाँ किया गया ?

- a. South Africa
- b. India
- c. Saudi Arabia
- d. Sri Lanka

Answer : c

- It was organized by Indian Embassy in Saudi, to mark the 150th birth anniversary of Mahatma Gandhi.
- यह महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती को चिह्नित करने के लिए सऊदी में भारतीय दूतावास द्वारा आयोजित किया गया।
- The rally was flagged off by Dr. Ausaf Sayeed, Ambassador of India to the Kingdom of Saudi Arabia.
- रैली को सऊदी अरब साम्राज्य में भारत के राजदूत डॉ औसाफ सईद ने हरी झंडी दिखाई।

Q 2. Who is leading the Indian delegation for the two-day G20 Ministerial meeting on Trade and Digital Economy ?

Q 2. व्यापार और डिजिटल अर्थव्यवस्था पर दो दिवसीय G20 मंत्रिस्तरीय बैठक के लिए भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कौन कर रहा है ?

- a. Arun Jaitley
- b. Piyush Goyal
- c. Narendra Modi
- d. Suresh Prabhu

Answer : b

Q 3. Recently, the two-day G20 Ministerial meeting on Trade and Digital Economy started in –

Q 3. हाल ही में, व्यापार और डिजिटल अर्थव्यवस्था पर दो दिवसीय जी 20 मंत्रिस्तरीय बैठक शुरू हुई -

- a. Japan
- b. China
- c. America
- d. Israel

Answer : a

- The **G20** (or **Group of Twenty**) is an international forum for the governments and central bank governors from 19 countries and the European Union.
- G20 (या ग्रुप ऑफ ट्वेंटी) 19 देशों और यूरोपीय संघ की सरकारों और केंद्रीय बैंकों के गवर्नरों के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय मंच है।
- Founded in 1999 with the aim to discuss policy pertaining to the promotion of international financial stability.
- 1999 में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय स्थिरता को बढ़ावा देने से संबंधित नीति पर चर्चा करने के उद्देश्य से स्थापित।

Members are :

- Argentina
- Australia
- Brazil
- Canada
- China
- France
- Germany
- India
- Indonesia
- Italy
- Japan
- Mexico
- Russia
- Saudi Arabia
- South Africa
- South Korea
- Turkey
- United Kingdom
- United States
- European Union

Q 4. Who has been appointed as an electoral officer for the BCCI's Annual General Meeting ?

Q 4. BCCI की वार्षिक आम बैठक के लिए किसे चुनावी अधिकारी नियुक्त किया गया है ?

- a. N. Gopaldaswami
- b. Navin Chawla
- c. Sunil Arora
- d. Om Prakash Rawat

Answer : a

- Former Chief Election Commissioner N. Gopaldaswami has been appointed as an electoral officer for the BCCI's Annual General Meeting.
- पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त एन. गोपालस्वामी को बीसीसीआई की वार्षिक आम बैठक के लिए एक निर्वाचन अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है।

Q 5. ____ has become India's first project to receive power from waste-to-energy.

Q 5. ____ कचरे से ऊर्जा प्राप्त करने वाली भारत की पहली परियोजना बन गई है।

- a. LMRC
- b. Gujarat International Finance Tec-City
- c. Bharatmala
- d. DMRC

Answer : d

- The Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) has started receiving 2 MW power from a 12 MW capacity waste-to-energy plant set up in Ghazipur.
- दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन (DMRC) ने गाजीपुर में स्थापित 12 मेगावाट क्षमता के कचरे से ऊर्जा संयंत्र से 2 मेगावाट बिजली प्राप्त करना शुरू कर दिया है।

Q 6. Name the Malayalam actor who has won the J.C. Daniel Award, recently.

Q 6. उस मलयालम अभिनेता का नाम बताइए जिसने हाल ही में जे.सी. डैनियल पुरस्कार जीता है।

- a. Geetu Mohandas
- b. Yami Gautam
- c. Sharada
- d. Sheela J.C

Answer : d

- **J. C. Daniel Nadar** as an Indian filmmaker who is considered as the father of Malayalam cinema.
- जे. सी. डैनियल नादर एक भारतीय फिल्म निर्माता के रूप में जिन्हें मलयालम सिनेमा का जनक माना जाता है।
- Sheela J.C. is the second woman to get this award, after Aranmula Ponnamma in 2005.
- 2005 में अरनमुला पोन्नम्मा के बाद शीला जे.सी. यह पुरस्कार पाने वाली दूसरी महिला हैं।

Q 7. Which Indian city tops in the Traffic Index-2018 ?

Q 7. ट्रैफिक इंडेक्स-2018 में कौन सा भारतीय शहर सबसे ऊपर है ?

- a. Chennai
- b. Kolkata
- c. New Delhi
- d. Mumbai

Answer : d

- Mumbai ranked first in the study, 'Traffic Index-2018', compiled by location technology specialist TomTom.
- स्थान प्रौद्योगिकी विशेषज्ञ टॉमटॉम द्वारा संकलित 'ट्रैफिक इंडेक्स - 2018' के अध्ययन में मुंबई पहले स्थान पर रहा।
- Mumbai with Congestion level of 65%, while New Delhi ranked fourth with congestion of 58%.
- The study covered 403 cities in 56 countries.

Q 8. Name the Grammy-Winning Musician who passed away recently.

Q 8. ग्रैमी-विनिंग संगीतकार का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- a. PJ Morton
- b. Brandi Carlile
- c. Malcolm John Rebennack
- d. Mac Miller

Answer : c

- Six-time Grammy-winning musician Malcolm John Rebennack, better known as Dr John, passed away aged 77.
- छह बार के ग्रैमी विजेता संगीतकार मैल्कम जॉन रेबनेक, जिन्हें डॉ जॉन के नाम से जाना जाता है, 77 वर्ष की आयु में निधन हो गया।
- The singer-songwriter suffered from a heart attack.